О внесении изменений в приказ исполняющего обязанности Министра юстиции
Республики Казахстан от 4 августа 2018 года № 1221 "Об утверждении Положения об
апелляционной комиссии"

Приказ Министра юстиции Республики Казахстан от 5 июля 2022 года № 549
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. В  исполняющего обязанности Министра юстиции Республики Казахстан приказ
от 4 августа 2018 года № 1221 "Об утверждении Положения об апелляционной
комиссии", внести следующие изменения:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с подпунктом 2)  статьи 3-1 Закона Республики Казахстан пункта 2
"Об охране селекционных достижений", подпунктом 2)  статьи 4 Закона пункта 2
Республики Казахстан "Патентный закон Республики Казахстан",  подпунктом 2)
пункта 2 статьи 3 Закона Республики Казахстан "О товарных знаках, знаках
обслуживания, географических указаниях и наименованиях мест происхождения
товаров", и  статьи 4 Закона Республики Казахстан "О правовой охране подпунктом 2)
топологий интегральных микросхем" ";ПРИКАЗЫВАЮ:
      в  об апелляционной комиссии:Положении
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Положение об апелляционной комиссии (далее – Положение) разработано в
соответствии с  Республики Казахстан "Об охране селекционных достижений",Законом
Законом Республики Казахстан "Патентный закон Республики Казахстан",  Законом
Республики Казахстан "О товарных знаках, знаках обслуживания, географических
указаниях и наименованиях мест происхождения товаров",  Республики Законом
Казахстан "О правовой охране топологий интегральных микросхем".";
       и  изложить в следующей редакции:пункты 12 13
      "12. В случае поступления жалобы физического и (или) юридического лица либо
представления палаты патентных поверенных на действия патентного поверенного
уполномоченным органом образуется апелляционная комиссия из нечетного числа
сотрудников уполномоченного органа. На период рассмотрения апелляционной
комиссией поступившей жалобы физического и (или) юридического лица либо
представления палаты патентных поверенных действие свидетельства патентного
поверенного приостанавливается протокольным решением аттестационной комиссии в
целях выяснения обстоятельств до принятия соответствующего решения в течение трех
месяцев, о чем делается отметка в реестре патентных поверенных.

      По результатам рассмотрения жалобы физического и (или) юридического лица либо
представления палаты патентных поверенных апелляционная комиссия принимает
одно из следующих решений:
      1) отозвать свидетельство патентного поверенного и внести соответствующую
запись в реестр патентных поверенных;
      2) отказать в удовлетворении жалобы физического и (или) юридического лица либо
представления палаты патентных поверенных.
      13. Решение апелляционной комиссии принимается простым большинством голосов
, оформляется протоколом и может быть обжаловано в суде.".
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
Вице-министра юстиции Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие со дня его подписания.
      Министр юстиции
Республики Казахстан К. Мусин

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан